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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhu a implementace jednoduchého hlukového senzoru s použitím
levného digitálního MEMS mikrofonu a kontroleru Arduino MKRZero, který je
integrovatelný do senzorické plošné sítě pro monitorování míry akustického znečištění
aglomerace. V textu je popsán použitý mikrofon a metodika oživení, návrhu a realizace
obslužného kódu. Výstupní informací z mikrofonu je hladina akustického tlaku, váhovaná
A křivkou, odpovídající frekvenční závislosti lidského sluchu. V závěru jsou shrnuty
výsledky měření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hlukový senzor, dopravní hluk, A filtr, digitální MEMS mikrofon, Arduino, MLS

ABSTRACT

The goal of the thesis is to design and implement an easy traffic noise sensor using a
cheap MEMS microphone to the Arduino MKRZero. The microphone is usable in a city
area noise network.

In this document the used microphone, design and implementation of the controling
code is described. The measured digital value of an accoustic pressure is filtered with
an A weighting curve which approximates the frequency response of the human hearing
system. The output information of the microphone is sound pressure level. There will be
a conclusion of measured results.
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SEZNAM ZKRATEK
Zkratka Význam

A/D Převodník analogové veličiny na digitální
BNC Symetrický konektor pro propojování meřicích přístrojů
D/A Převodník digitální veličiny na analogovou
dB Logaritmická poměrová jednotka dvou veličin
dBFS dB Full Scale, vztah hodnoty k celému rozsahu
DP Filtr typu ’dolní propust’
DPS Deska plošných spojů
DSP Digital signal processing, číslicové zpracování signálu
EA Elektroakustický měnič
EMS Elektromagnetická kompatibilita
ESD Elektrostatický výboj
FIR Filtr s konečnou impulzní odezvou
Fs, fs Vzorkovací frekvence
HDMI Standard pro přenos digitálního obrazu a zvuku
HP Filtr typu ’horní propust’
Hz Hertz, počet událostí za jednotku času
HW Hardware
Gnd Uzemnění
GPIO Vstupně-výstupní piny
GSa/s Gigasamples per second, 1×109 vzorků za 1 s
I2S Digitální sběrnice pro posílání zvuku
IDE Vývojové prostředí pro kontrolery Arduino
IIR Filtr s nekonečnou impulzní odezvou
In. Inicializace
IoT Internet of Things, Internet věcí
MIC Mikrofon
MLS Pseudonáhodný signál maximální délky s plochým spektrem
MKRzero 32bitový kontroler z rodiny Arduino
Ln Délka náběžné hrany váhovacího okna
Lp Hladina akustického tlaku, SPL
LpR Hladina akustického tlaku, změřená referenčním mikrofonem B&K
LpM Hladina akustického tlaku měřeného mikrofonu/hlukového senzoru
Ls Délka sestupné hrany váhovacího okna
LSB Least significant bit, nejnižší bit v číselné reprezentaci
LR Pin MEMS mikrofonu pro volbu levý / pravý kanál
MEMS Mikro elektro-mechanický systém
mj. Mimo jiné
MSB Most significant bit, nejvýznamnější bit v číselné reprezentaci
NV Nařízení vlády
OLA OverLap and Add, metoda výběr a zpracování signálu pomocí oken

Zkratka Význam

PC Osobní počítač
Ph Phon, jednotka hlasitosti
Software Programové vybavení počítače
SOS Second-order section
R&S Rohde&Schwarz, výrobce měřicí techniky
RAM Paměť s náhodným přístupem
RMS Root mean square, střední hodnota
SCK Serial clock, hodinový signál u digitální sběrnice
SD Serial Data, pin pro posílání dat po sériové lince
SEL Sound Exposure Level, hladina hlukové expozice
SI Systéme Internationale, mezinárodní soustava měr a vah
Slen Délka signálu
SNR Signal to Noise Ratio, odstup signálu od šumu [dB](A)
SPL Sound Pressure Level, hladina akustického tlaku, L_p
THD Total Harmonic Distortion, míra harmonické zkreslení
Var. Varianta
WAV Bezeztrátový formát ukládání hudebních dat
Vcc Napájecí napětí
Vz., vz. Vzorek
UART Universal Asynchronous Receive Tranceive, sériová linka
USB Universal Serial Bus, počítačová sběrnice pro připojení periferií
WS Word Select, pin pro komunikaci po sběrnici I2S

SEZNAM SYMBOLŮ
Symbol Význam Rozměr

f Kmitočet [Hz]
i Proud Ampér, [A]
k Kalibrační konstanta [Pa−1]
p Akustický tlak Pascal, [Pa]
u Napětí Volt, [V]
w Akustická objemová

rychlost
[m3.s−1]

φ0 Počáteční fáze [rad]
ø Průměr hodnot dle veličiny

1 | Úvod
Rozvoj urbanizace a s ní související infrastruktury, technologií a neustálého zrychlování
života jsou trendem současnosti.

S tím souvisí i nárůst hlukové zátěže, generované převážně automobilovou dopravou,
kterou je potřeba regulovat řadou zákonů a norem. První zmínka o takové regulaci je z
doby Římské říše v podobě zákazu jízdy těžkých vozů v noci[1].

V praxi je konvenčními metodami téměř nemožné monitorovat úroveň hluku ve všech
částech městské aglomerace kontinuálně při zachování nízkých nákladů.

S rozšířením internetu, pokrytím velkého území mobilním signálem a řadou na trhu
dostupných kontrolerů je možným řešením použití platformy Internet věcí, IoT, kdy
realizace vhodné senzorické sítě je umožněna zejména s ohledem na jednoduchost a nízké
pořizovací náklady při rozumné přesnosti. Konvenční zvukoměry sice splňují požadavky
na přesnost, jejich možnosti vzdáleného ovládání a získání dat jsou značně omezené a
pořizovací náklady jsou neúměrně vysoké. Vyvíjená senzorická síť obsahuje senzor hluku,
prachu a znečišťujících plynů.

Práce je rozdělena do dvou bloků. V teoretické části jsou shrnuty základní vlastnosti
zvuku, hluku a jeho měření, zpracování signálu, a použité mikrofony a kontrolery.

Praktická část obsahuje řadu měření, kde cílem této práce je implementace
jednoduchého hlukového senzoru s levným digitálním MEMS mikrofonem se zpracováním
dat tak, aby na výstupu byla informace o aktuální hladině akustického tlaku váhovaná A
křivkou. Na závěr je zhodnocení změřených a očekávaných výsledků.

Návrh ovládacího kódu proběhne na dostupném kontroleru Arduino v jazyce C nebo
knihovně wiring a k návrhu filtrů a ke zpracování změřených dat bude použit program
Matlab od společnosti MathWorks.

2. TEORETICKÝ ROZBOR

2 | Teoretický rozbor
V této kapitole jsou shrnuty základní vlastnosti zvuku, hluku a jeho měření. Dále návrh
váhovacího filtru A a zpracování signálu, vlastnosti MEMS technologie a miniaturních
mikrofonů a nakonec vhodné kontrolery, které jsou použity k vývoji obslužného kódu a k
měření frekvenčních a převodních charakteristik1.

2.1 Zvuk
Zvukem se rozumí vibrace částic pevného, kapalného či plynného média o kmitočtech
přibližně v rozsahu lidského ucha2.

Aby byl zvuk lidským uchem vnímaný, musí být akustický tlak daným zvukem vyvolaný
v místě posluchače vyšší než práh slyšení, který navíc závisí na frekvenci, směru a typu
signálu3. Horní hranice je definována prahem bolesti při p0 = 200 Pa, který odpovídá
hladině akustického tlaku Lp = 140 dB.

Pro hodnoty tlaků zvuků v rozsahu několika řádů bylo zavedeno hladinové vyjádření
v podobě logaritmu poměru hodnoty dané veličiny a její referenční hodnoty. Pro hladinu
akustického tlaku platí vztah [2]

Lp = 10 log10
p2

p2
0

= 20 log10
p

p0
[dB], (2.1)

Vychází z Weber-Fechnerova zákona, kde platí logaritmická závislost mezi fyzikální
veličinou a vyvolaným vjemem.

2.1.1 Sluch

Lidský sluch jako spektrální analyzátor vnímá intenzitu zvuků v závislosti na kmitočtu
a je navíc s věkem proměnný. Řadou experimentů byly standardizovány křivky stejné
hlasitosti, ve kterých byly vjemy jednotlivých kmitočtů srovnávány s vjemem pro 1kHz
tón. Hladinové vyjádření je ve Phonech [Ph], kde hladina hlasitosti pro 1 kHz odpovídá
číselně hladině akustické intenzity, resp. tlaku4. Z křivek stejné hlasitosti vycházejí váhovací
filtry A a C, uvedené na obrázku 2.8, kterými se korigují změřené hodnoty hladin

[…]

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B. KOREKCE KŘIVKOU A

B | Korekce křivkou A

Tabulka B.13: Vážená křivka A, hodnoty převzaty z [2][8]

Nominální frekvence [Hz] Vážení [dB] Tolerance, třída 1 [dB]
10 -70,4 +3,0 ; -∞
12,5 -63,4 +2,5 ; -∞
16 -56,7 +2,0 -4,0
20 -50,5 ± 2,0
25 -44,7 +2,0 ; -1,5
31,5 -39,4 ± 1,5
40 -34,6 ± 1,0
50 -30,2 ± 1,0
63 -26,2 ± 1,0
80 -22,5 ± 1,0
100 -19,1 ± 1,0
125 -16,1 ± 1,0
160 -13,4 ± 1,0
200 -10,9 ± 1,0
250 -8,6 ± 1,0
315 -6,6 ± 1,0
400 -4,8 ± 1,0
500 -3,2 ± 1,0
630 -1,9 ± 1,0
800 -0,8 ± 1,0
1000 0 ± 0,7
1250 0,6 ± 1,0
1600 1 ± 1,0
2000 1,2 ± 1,0
2500 1,3 ± 1,0
3150 1,2 ± 1,0
4000 1 ± 1,0
5000 1,0 ± 1,5
6300 +1,5
8000 -1,1 +1,5
10000 -2,5 +2,0
12500 -4,3 +2,0
16000 -6,6 +2,5
20000 -9,3 +3,0 ; -∞
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C | Koeficienty IIR filtrů
Biquad Parametr fs = 8,064 kHz fs = 16,305 kHz fs = 24,226 kHz

Gain 0,630285287512819 0,527097317946231 0,422973957447622
IIR1 b0 1 1 1

b1 0 2 2
b2 -1 1 1
a0 1 1 1
a1 0,098725519210199 0,805794635039844 0,450393038558679
a2 -0,360970716510878 0,162326248464749 0,05071347229553

IIR2 b0 1 1 1
b1 0 2 -2
b2 -1 1 1
a0 1 1 1
a1 -0,267306316870773 -1,71041695629674 -1,79780961068567
a2 -0,599695058863803 0,72053415831411 0,8026188316661

IIR3 b0 1 1 1
b1 -2 -2 -2
b2 1 1 1
a0 1 1 1
a1 -1,96815748220093 -1,98418720088477 -1,98934366666012
a2 0,968410968685874 0,98424971203873 0,989372056020185

Biquad Parametr fs = 32,603 kHz fs = 44,111 kHz fs = 50,025 kHz
Gain 0,338154814678827 0,255675785643258 0,224188304821303

IIR1 b0 1 1 1
b1 2 2 2
b2 1 1 1
a0 1 1 1
a1 0,1609380586496 -0,140787860034557 -0,265259386174342
a2 0,006475264680476 0,004955305383278 0,017590635488397

IIR2 b0 1 1 1
b1 -2 -2 -2
b2 1 1 1
a0 1 1 1
a1 -1,84670634613139 -1,88492904621009 -1,89799763593479
a2 0,849432386944173 0,886448553578308 0,89918719803724

IIR3 b0 1 1 1
b1 -2 -2 -2
b2 1 1 1
a0 1 1 1
a1 -1,99207613747256 -1,99414036194072 -1,99483218090091
a2 0,992091834371903 0,994148945780271 0,994838857489472
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D. NAMĚŘENÉ HODNOTY

D | Naměřené hodnoty
D.1 Frekvenční závislost LpM , sinus

Tabulka D.14: Frekvenční charakteristika hlukového senzoru, fs = 50,025 kHz

f[Hz] LpR[dB] LpM [dB] f[Hz] LpR[dB] LpM [dB] f[Hz] LpR[dB] LpM [dB]
20 70 68,1 630 70 70,09 13500 70 71,8
25 70 72 800 70 70,24 14000 70,05 72,9
31,5 70 75 1000 70 69,875 14500 70 74,7
40 70 71 1250 70 69,83 15000 70 76,12
50 70 70 1600 70 70,14 15500 70 79,5
63 70 73 2000 70 70,2 16000 70 81,45
80 70 69,87 2500 70 70,03 16500 70 80,53
100 70 69,7 3150 70 70,59 17000 70 80,8
125 70 70,7 4000 70 69,63 17500 70 76,2
160 70 70,1 5000 70 69,2 18000 70 79,2
200 70 70,3 6300 70 69,41 18500 70 78
250 70 69,92 8000 70 70,56 19000 70 75
315 70 70 10000 70 70,35 19500 70 74,2
400 70 70,17 12500 70 71,87 20000 70 66
500 70 70,1 13000 69,9 73,6 23500 70 58,65

D.2 Frekvenční charakteristika, sinus, nízké kmitočty

Tabulka D.15: Naměřené hodnoty frekvenční charakteristiky hlukového senzoru, buzení
sinus, fs = 8,064 kHz, nízké kmitočty

f [Hz] LpR[dB] Lpø[dB]
31,5 60 62,2
40 70 69,5
50 70 69,3
63 70,05 68,8
80 70 69,5
100 70 69,5
125 70,02 69,7
160 70 69,8
200 70 69,8
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D.3 Převodní charakteristika, buzení růžovým šumem

Tabulka D.16: Naměřené hodnoty převodní charakteristiky hlukového senzoru, buzení
růžovým šumem, fs = 50,025 kHz

LpR[dB] Lpø[dB]
39,6 44,6
45,05 49,5
49,9 54,2
54,9 59,2
60,05 64,2
64,95 69,2
69,97 74,2
75,1 79,5
79,9 84,2
85,2 89,4
90,05 94,1
94,9 99,2
99,95 104
104,8 107
109,95 109,6
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E. BLOKOVÉ SCHÉMA KÓDU SENZORU

E | Blokové schéma kódu senzoru
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Obrázek E.1: Struktura obslužného Arduino kódu
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F | Struktura adresáře přiloženého
datového nosiče
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