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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požaduje implementaci pouze jednoduchého senzoru hluku s váhovým filtrem A, hodnotím je jako průměrně
náročné

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání s drobnou výhradou k požadované analýze citlivosti a dynamického rozsahu
senzoru, které nejsou v práci explicitně uvedeny. V práci je místo citlivosti uváděna kalibrační konstanta mikrofonu, která
je ale závislá na metodě výpočtu efektivní hodnoty. Převodní charakteristika senzoru je měřena od 40 do 110 dB(SPL) bez
bližšího zdůvodnění volby tohoto rozsahu, tj. hodnoty vlastního šumu senzoru (zřejmě neměřitelného kvůli hluku pozadí) a
maximální hodnoty hladiny akustického tlaku, kdy výstup senzoru vykazuje celkové harmonické zkreslení menší než
definované.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil pro zjištění efektivní hodnoty akustického tlaku výpočet RMS hodnoty z úseku signálu váhovaného oknem.
To samozřejmě přináší řadu problémů, které se student ve své práci snaží různě řešit. Volba tohoto způsobu není v práci
odůvodněna, student pouze zmiňuje blíže nespecifikované problémy s výčtem dat z mikrofonu, kvůli kterému analyzované
úseky signálu na sebe nenavazují. Z toho důvodu nelze ani zachovat stavové proměnné filtrů mezi jednotlivými
výpočtovými bloky a je komplikovaná implementace integračního článku, kterou pro výpočet časově vážené hladiny
akustického tlaku předepisuje norma IEC 61672-1 i její česká verze, na kterou se student odkazuje. Z dokumentace
k použitému procesoru vyplývá, že se s daty z rozhraní I2S použitého pro připojení mikrofonu je možné pracovat jako
s datovým tokem s vlastní vyrovnávací pamětí a je možné použít obsluhu události přijetí dat po sběrnici. Proto mi jsou
nejasné důvody, proč nejsou data z I2S zpracovávána přímo po vzorcích nebo po sobě navazujících blocích s využitím
vyrovnávací paměti rozhraní I2S.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student cituje relevantní odbornou literaturu. Oceňuji snahu o změření odezvy senzoru pomocí MLS signálu a to, že si
student uvědomil, že skutečné taktovací kmitočty převodníku mohou být odlišné od nastavených. Není ale jasné, zda to
zohlednil při návrhu filtrů. Podle mého názoru by bylo přínosné i měření jitteru, pokud k tomu bylo k dispozici potřebné
vybavení, které by možná vysvětlilo výsledky MLS analýzy. Studium dokumentace k softwarovým knihovnám použitého
procesoru ale mohlo být důkladnější.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni, vytknout lze nesprávné formátování proměnných v textu,
nesprávné jednotky hladiny akustického tlaku a podle mého názoru zbytečné používání anglicismu buffer.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na více než 40 pramenů relevantních k tématu práce, které jsou citovány v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě závěrečné práce
Vysvětlete vaše problémy s výčtem dat z mikrofonu a důvod, proč jste nezvolil kontinuální zpracování po vzorcích
nebo blocích dat.
Uveďte počet matematických operací nutných pro zpracování pro zpracování jednoho vzorku hlukoměrem včetně
filtru A a integračního článku, ale bez přepočtu akustického tlaku na jeho hladinu.
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